2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2024 года

    город Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 7 города Пятигорска
Ставропольского края Шпаковский А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании
в помещении судебного участка № 7 города Пятигорска дело об административном правонарушении в отношении:

Шаповалова К Б, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
УСТАНОВИЛ:
Шаповалов К Б, 23 октября 2023 года по адресу:, не уплатил административный штраф, в размере 3 000 рублей, в срок, предусмотренный КоАП РФ, по постановлению от 03 августа 2023 года № 0356043010223080302004867 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.16 КоАП РФ.

По данному факту уполномоченным должностным лицом составлен протокол
от 27 ноября 2023 года № 0356043010423112702007667 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Шаповалова К.Б.

Шаповалов К.Б. о месте и времени рассмотрения в отношении него административного дела, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении дела слушанием от него не поступило, в суд не явился, о причинах своей неявки не уведомил и не представил своих возражений по данному административному делу. Суд признает причину неявки, лица, в отношении которого ведется производство по делу, неуважительной и в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Поскольку лицо, привлекаемое к административной ответственности, указанное постановление не обжаловало, ходатайств о рассрочке или отсрочке выплаты установленного размера штрафа не подавало, то постановление
о наложении административного штрафа в отношении Шаповалова К.Б.
от 03 августа 2023 года, вступило в законную силу 21 августа 2023 года, в связи,
с чем шестидесятидневный срок уплаты штрафа истек 23 октября 2023 года, соответственно, событие административного правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ наступило в 00 часов 01 минуту 24 октября 2023 года, а не 21 октября 2023 года, как указано в фабуле протокола об административном правонарушении.

В связи с тем, что протокол об административном правонарушении от 27 ноября 2023 года составлен уполномоченным на то должностным лицом, в пределах его полномочий, а также в течение срока, предусмотренного ст. 4.5 КоАП РФ для привлечения виновного лица к административной ответственности, данная ошибка не является препятствием к рассмотрению дела об административном правонарушении по существу и не влечет за собой прекращение производства по делу об административном правонарушении в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Виновность Шаповалова К.Б., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые отвечают принципу относимости, допустимости и достаточности, содержащихся в материалах дела.

Протоколом об административном правонарушении от 27 ноября 2023 года, копией постановления от 03 августа 2023 года, сведениями об отслеживании почтового отправления, карточкой нарушения.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия
Шаповалова К.Б. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность
Шаповалова К.Б., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Шаповалова К.Б., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа,
но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ,
Шаповалову К.Б. может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шаповалова К Б виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
и назначить ему административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере шести тысяч рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить (направить)
в канцелярию мировых судей города Пятигорска Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 7 города Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья

  А.А. Шпаковский